Informácia o stave realizovania Národného strategického referenčného rámca k 30. 09. 2011

Informácia o stave realizovania Národného strategického referenčného rámca (ďalej len „NSRR“) obsahuje  údaje o stave čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 v rámci operačných programov NSRR, stave  uzatvárania zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku na realizovanie projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu (ďalej len „kontrahovanie“), stave zverejňovania výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku a údaje o stave schvaľovania  veľkých projektov realizovaných v rámci operačného programu Doprava a operačného programu Životné prostredie  k 30. 09. 2011. 

1. Informácia o čerpaní finančných prostriedkov programového obdobia 2007 – 2013 k 30. 09. 2011

Čerpanie finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na realizovanie projektov v rámci všetkých operačných programov NSRR bolo k 30. 09. 2011 vo výške
2 446 291 082 EUR, čo predstavuje 21,28 % z alokácie na programové obdobie 2007 – 2013 (zdroje EÚ).
V porovnaní so stavom k 30. 06. 2010 (8,39%) vzrástlo celkové čerpanie o 12,89 p. b. 

V porovnaním zo stavom k 31. 8. 2011, vzrástlo celkové čerpanie v rámci NSRR
za posledný mesiac o 0,82 p.b.

V Tabuľke č. 1 sú znázornené údaje o čerpaní za jednotlivé operačné programy a ich percentuálne vyjadrenie vo vzťahu k záväzku 2007 - 2013, t. j. k celkovej  alokácii zo zdrojov EÚ. Posledné dva stĺpce tabuľky udávajú stav plnenia pravidla n+3, na základe ktorého môže Európska komisia (ďalej len „EK“) zrušiť časť  nevyčerpaného záväzku pre príslušný operačný program. V zmysle tohto pravidla riadiace orgány operačných  programov musia vyčerpať do konca r. 2011 upravený záväzok r. 2008, v opačnom prípade hrozí SR strata nevyčerpaných prostriedkov.  
Výška čerpania voči záväzkom na jednotlivé roky sa sleduje na základe nariadení ES:  nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006,  ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999 (ďalej len „Nariadenie Rady (ES) č. 1083/2006“), nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 539/2010, (účinného od 24. 06. 2010), ktoré ustanovuje, že v zmysle pravidla n+3/n+2 bude 1/6 záväzku 2007 pripočítaná k záväzku každého z rokov 2008 - 2013, tzn. že finančný záväzok roku 2008 sa musí vyčerpať najneskôr do 31. 12. 2011.
Ako vyplýva z údajov v predposlednom stĺpci tabuľky, všetky riadiace orgány operačných programov vyčerpali finančný záväzok na rok 2008. 
Stav čerpania finančného záväzku roku 2009 je uvedený v poslednom stĺpci Tabuľky č. 1. Finančný záväzok roku 2009  vyčerpalo 8 nasledujúcich operačných programov (ďalej len „OP“): OP Technická pomoc, Regionálny OP, OP Zdravotníctvo OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, OP Doprava, a OP Bratislavský kraj, OP Životné prostredie.
Vo vzťahu k OP Informatizácia spoločnosti je potrebné upozorniť na skutočnosť,  že v nasledujúcom roku 2012 bude potrebné vyčerpať záväzok roku 2009 vo výške 155 806 033 EUR, čo predstavuje 2,15 násobok doteraz vyčerpaných finančných prostriedkov od roku 2007, pričom z tohto záväzku bolo zatiaľ vyčerpané len 0,45%. 

Tabuľka č.1: Čerpanie ŠF a KF k 30. 09. 2011
	Operačný program
	Záväzok      2007 – 2013 v bežných cenách v EUR
	Čerpanie ŠF/KF (schválené SŽP znížené o nezrovnalosti ) v EUR
	Podiel čerpania na záväzku                2007 – 2013       v %
	Podiel čerpania na upravenom záväzku 2008 v % 
	Podiel čerpania na upravenom záväzku 2009 v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	OP Technická pomoc
	97 601 421
	
32 920 214
	33,73
	100
	100

	Regionálny OP
	1 554 503 927
	
503 869 098
	32,41
	100
	100

	OP Zdravotníctvo
	250 000 000
	
79 672 276
	31,87
	100
	100

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	881 801 578
	
240 753 949
	27,30
	100
	100

	OP Konkurencieschopnosť  a hospodársky rast
	777 000 000
	249 291 546
	32,08
	100
	100

	OP Doprava (ERDF + KF)
	3 206 904 595
	
699 726 935
	21,82
	100
	100

	z toho alokácia ERDF
	877 409 097
	
171 661 266
	19,56
	100
	100

	z toho alokácia KF
	2 329 495 498
	
528 065 668
	22,67
	100
	100

	OP Bratislavský kraj
	95 207 607
	
23 999 926
	25,21
	100
	100

	OP Výskum a vývoj
	1 209 415 373
	
209 434 078
	17,32
	100
	64,42

	OP Vzdelávanie
	617 801 578
	
70 000 954
	11,33
	100
	26,28

	OP Životné prostredie (ERDF + KF)
	1 820 000 000
	
264 315 249
	14,52
	100
	100

	z toho alokácia ERDF
	250 756 935
	
61 134 436
	24,38
	100
	100

	z toho alokácia KF
	1 569 243 065
	
203 180 813
	12,95
	100
	100

	OP Informatizácia spoločnosti
	988 095 405
	
72 306 857
	7,32
	100
	0,45

	

Spolu
	11 498 331 484
	2 446 291 082
	21,28
	100
	91,37


Zdroj: MF SR

Graf č. 1 zobrazuje podiel čerpania  jednotlivých  operačných programov na príslušnom finančnom záväzku. Najvyššie čerpanie dosiahol OP Technická pomoc, s úrovňou 33,73%, operačný program Zdravotníctvo a Regionálny operačný program zaznamenali výrazný nárast v prvej polovici tohto roka a priblížili sa tak svojou úrovňou k OP Technická pomoc. Podpriemerne nízku úroveň čerpania (od 10% do 20%) dosiahli OP Výskum a vývoj, OP Životné prostredie a OP Vzdelávanie. Najrizikovejším operačným programom je OP Informatizácia spoločnosti (čerpanie na úrovni 7,32 %).  
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Vývoj čerpania finančných prostriedkov za obdobie jún 2010 – september 2011 je znázornený v Grafe č. 2. Z Grafu vyplýva, že výraznejší nárast čerpania v prvej polovici roku 2011 bol zaznamenaný u väčšiny OP.

Graf č. 2 predstavuje trend (dynamiku) čerpania finančných prostriedkov v rámci operačných programov NSRR za obdobie jún 2010 – september 2011 v percentuálnom vyjadrení. Prerušovanými čiarami sú označené operačné programy, ktorých riadiacim orgánom je Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. Zvýraznená prerušovaná bodko-čiarkovaná čiara predstavuje priemer čerpania finančných prostriedkov NSRR. Graf č. 2 zobrazuje výrazný rozdiel medzi tromi najlepšie čerpajúcimi operačnými programami - OP Technická pomoc (33,73%), 
Regionálny operačný program (32,41%), OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (32,08%) OP Zdravotníctvo (31,87%) a najmenej čerpajúcim operačným programom, ktorým je OP Informatizácia spoločnosti.  

 	Čerpanie prevyšujúce priemer SR dosahujú okrem uvedených OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Doprava a OP Bratislavský kraj. 

  Medzi rizikové operačné programy môžeme zaradiť OP Vzdelávanie, OP Životné prostredie, 
a OP Výskum a vývoj, u ktorých čerpanie je nižšie ako priemerné čerpanie v rámci NSRR  na programové obdobie 2007 - 2013. Z hľadiska pravidla n+3 je najrizikovejším operačným programom OP Informatizácia spoločnosti (čerpanie na úrovni 7,32 %), u ktorého stále hrozí nevyčerpanie upraveného záväzku na rok 2009 do 31. 12. 2012. 

Najvyšší rast čerpania v sledovanom období (jún 2010 – september 2011) dosiahol OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (nárast o 22,69 p.b.), OP Zdravotníctvo 
(nárast o 21,12 p. b.), Regionálny operačný program (nárast o 20,27 p. b.) a OP Bratislavský kraj 
(nárast o 17,44 p. b.). 

Naopak, najnižší nárast čerpania od začiatku sledovaného obdobia dosiahli OP Informatizácia spoločnosti (6,17 p. b.), OP Vzdelávanie (6,59 p. b.).  
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Z  porovnania stavu kontrahovania (Tabuľka č. 3) a čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 je možné jednoznačne konštatovať, že päť operačných programov s najvyšším kontrahovaním  
(OP Zdravotníctvo, OP Technická pomoc, Regionálny operačný program, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia a OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast) majú zároveň aj najvyššie čerpanie zo všetkých operačných programov NSRR. 

Vývoj čerpania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 v členení  na kalendárne mesiace v percentuálnom vyjadrení zobrazuje Tabuľka č. 2
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Tabuľka č. 2: Vývoj podielu čerpania na záväzku 2007 – 2013 v období od 30. 06. 2010 do 30. 09. 2011 (EÚ zdroje, v %)
	Operačný program
	6/2010
	7/2010
	8/2010
	9/2010
	10/2010
	11/2010
	12/2010
	1/2011
	2/2011
	3/2011
	4/2011
	5/2011
	6/2011
	7/2011
	


8/2011
	


9/2011

	OP Technická pomoc
	22,78
	22,78
	22,78
	23,22
	24,37
	24,43
	27,96
	27,95
	27,95
	27,95
	27,95
	28,37
	29,69
	32,55
	32,68
	33,73

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	14,10
	15,35
	15,81
	17,49
	17,65
	19,01
	18,41
	18,41
	18,67
	19,71
	20,60
	24,12
	24,76
	25,48
	27,30
	27,30

	Regionálny OP
	12,14
	13,78
	14,17
	15,07
	15,11
	16,37
	19,54
	19,54
	22,44
	24,37
	25,74
	26,94
	28,24
	29,18
	31,19
	32,41

	OP Zdravotníctvo
	10,75
	11,57
	14,51
	14,99
	17,21
	19,14
	19,33
	19,33
	19,33
	23,98
	26,77
	27,91
	28,27
	29,60
	31,76
	31,87

	OP Konkurencie.  a hospodársky rast
	9,39
	10,27
	10,86
	11,18
	12,41
	14,97
	17,71
	17,71
	18,58
	19,30
	20,14
	21,78
	22,54
	24,68
	29,70
	32,08

	OP Doprava
	11,27
	11,71
	12,26
	12,69
	13,08
	14,91
	16,85
	16.85
	16,88
	16,82
	20,31
	20,61
	20,74
	21,03
	21,38
	21,82

	OP Bratislavský kraj
	7,77
	8,68
	9,4
	10,52
	10,88
	12,08
	13,76
	13,76
	16.40
	18,16
	19,84
	21,17
	22,49
	22,68
	23,90
	25,21

	OP Výskum a vývoj
	4,83
	5,3
	5,8
	6,6
	8,02
	9,32
	9,91
	9,91
	9,91
	12,79
	13,56
	14,45
	15,51
	15,76
	16,50
	17,32

	OP Vzdelávanie
	4,74
	5,11
	5,31
	6,71
	7,02
	7,74
	8,11
	8,15
	8,17
	8,89
	9,33
	9,79
	10,31
	10,71
	11,14
	11,33

	OP Životné prostredie
	3.58
	4,33
	4,39
	4,55
	5,27
	5,4
	6,31
	6,31
	7,96
	8,82
	9,67
	10,32
	11,13
	11,91
	13,16
	14,52

	OP Informatizácia spoločnosti
	1,15
	1,16
	1,16
	1,16
	1,30
	2,24
	2,62
	2,62
	3,15
	3,92
	3,94
	4,74
	5,42
	5,57
	6,96
	7,32

	Spolu
	8,39
	9,10
	9,52
	10,12
	10,72
	12,01
	13,42
	13,43
	14,23
	16,10
	16,87
	17,83
	18,49
	19,14
	20,46
	21,28








2. Informácia o kontrahovaní finančných prostriedkov programového obdobia   
 2007 – 2013 k 30. 09. 2011

Kontrahovanie finančných prostriedkov ŠF a KF k 30. 09. 2011 bolo vo výške                         7 455 910 141 EUR, čo predstavuje 64,84 % z alokácie na programové obdobie 2007 – 2013 
(zdroje EÚ). Medzi operačné programy s najvyššou mierou kontrahovania patria: 
OP Zdravotníctvo (98,31 % z alokácie),) OP Technická pomoc (85,82 % z alokácie), 
Regionálny OP (84,45 %) z alokácie a OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia (80,95% z alokácie). 

Naopak, medzi operačné programy s kontrahovaním výrazne pod priemerom NSRR patria: OP Bratislavský kraj (41,34%), OP Informatizácia spoločnosti (43,25%), 
a OP Vzdelávanie (51,04%). 

V porovnaní so stavom k 30. 06. 2010 vzrástlo celkové kontrahovanie v rámci NSRR    k 30. 9. 2011 o 24,06 p. b.

V porovnaním zo stavom k 31. 8. 2011, vzrástlo celkové kontrahovanie v rámci NSRR
za posledný mesiac o 0,01 p. b.


Tabuľka č. 3: Kontrahovanie ŠF a KF k 30. 09. 2011 z alokácie 2007 – 2013 (EÚ zdroje) 
	Operačný program
	1 Kontrahované z EÚ v EUR
	1 Podiel kontrahovania na záväzku                2007 – 2013 v %
	2 Čistá suma  kontrahovania na záväzku 2007 – 2013  v  EUR
	2 Podiel  kontrahovania na záväzku 
2007 – 2013 v %

	OP Informatizácia spoločnosti
	427 320 233,91
	43,25
	311 570 068,74
	31,53

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	604 781 152,37
	77,84
	575 914 883,64
	74,12

	OP Výskum a vývoj
	748 046 241,97
	61,85
	745 185 024,09
	61,62

	OP Vzdelávanie
	315 332 140,32
	51,04
	268 023 485,16
	43,38

	OP Životné prostredie
	1 134 983 296,06
	62,36
	1 131 961 451,97
	62,20

	OP Bratislavský kraj
	39 359 454,95
	41,34
	38 307 496,37
	40,24

	OP Doprava*
	1 829 981 771,12
	57,06
	1 828 325 151,78
	57,01

	OP Technická pomoc
	83 759 488,98
	85,82
	76 069 827,72
	77,94

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	713 853 528,68
	80,95
	651 673 930,84
	73,90

	OP Zdravotníctvo
	245 765 740,68
	98,31
	242 083 132,61
	96,83

	Regionálny OP
	1 312 727 092,36
	84,45
	1 311 113 438,70
	84,34

	Spolu
	7 455 910 141,40
	64,84
	7 180 227 891,62
	62,45



1 Zdroj: ITMS
2 Čistá suma: od kontrahovanej sumy v rámci záväzku 2007 – 2013 bola odpočítaná suma nevyčerpaných finančných prostriedkov  z  mimoriadne ukončených projektov a riadne ukončených projektov.

Graf č. 3: Podiel kontrahovania na záväzku 2007 - 2013 k 30. 09. 2011 v EUR (zoradené podľa podielu kontrahovania celkového záväzku 2007 - 2013)

Zdroj: ITMS

Podiel kontrahovania operačných programov na finančnom záväzku 2007 – 2013 
od 30. 6. 2010 do 30. 9. 2011 a vývoj kontrahovania finančných prostriedkov za obdobie 
jún 2010 – september 2011 v percentuálnom vyjadrení je znázornený v Tabuľke č. 4 a Grafe č. 4. 

Kým k 30. 6. 2010 podiel stavu kontrahovania na celkovom záväzku programového obdobia 2007 – 2013 dosiahol 40,78 %, k 30. 9. 2011 tento podiel predstavoval 64,84 %. Nárast podielu kontrahovania v sledovanom období predstavuje 24,06 p. b. 

Pri porovnaní stavu kontrahovania k 30. 9. 2011 so stavom k 31. 12. 2010 (55,38%) možno skonštatovať, že dochádza k  stagnácii kontrahovania, t. j. nárast kontrahovania 
za posledných 9 mesiacov len o 9,46 p. b. 

Tento stav bol čiastočne spôsobený legislatívnymi zmenami v organizácii štátnej správy 
(OP Technická pomoc). Ďalším negatívnym faktorom boli úpravy, resp. odstúpenia od zmlúv v prípadoch, ktoré nespĺňali základné predpoklady efektívnosti a hospodárnosti využívania prostriedkov EÚ a ŠR. Pre niektoré operačné programy to dokonca malo za následok krátkodobý pokles stavu kontrahovania (Regionálny OP, OP Informatizácia spoločnosti a OP Technická pomoc). 

Výraznejší nárast kontrahovania od začiatku sledovaného obdobia (30.06. 2010) zaznamenal 
OP Zdravotníctvo (46,3 p. b.), Regionálny operačný program (37,37 p. b.), OP Doprava 
(25,95 p. b.) OP Bratislavský kraj (18,37 p. b.), OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia  (20,83 p. b.) OP Výskum a vývoj (18,46 p. b.) a OP Technická pomoc ( 13,64 p. b.). 

Naopak, stagnácia v kontrahovaní sa prejavuje najviac v rámci OP Vzdelávanie 
(nárast o 0,96 p. b. za posledných 9 mesiacov) a OP Informatizácia spoločnosti, ktorý dokonca klesol v miere kontrahovania na úroveň z augusta minulého roka.    

V prípade zachovania existujúceho trendu  kontrahovania (nárast kontrahovania o 9,46 p. b. za posledných 9 mesiacov) je riziko, že SR uzatvorí zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v objeme celej alokácie na programové obdobie 2007 – 2013 až ku koncu realizovania programového obdobia (31. 12. 2015), pričom uvedené môže spôsobiť nedočerpanie časti alokovaných finančných prostriedkov z hľadiska pravidla n+3, n+2, a tým následne vzniká riziko prepadnutia časti finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 

Za posledných 9 mesiacov výrazný nárast v kontrahovaní dosiahol OP Doprava 
(o 16,28 p.b). 

Revízia OP BK bola schválená Európskou komisiou dňa 16. septembra 2011 a alokácia pre OP BK bola tým navýšená o 8,2 mil. EUR čo spôsobilo pokles podielu kontrahovania za posledný mesiac o 4,2 p.b. Podobná situácia nastala v mesiaci august v rámci ROP, ktoré  spôsobilo  schválenie revízie ROP zo strany Európskej komisie  (2.augusta 2011), kde sa okrem iného navýšila aj celková výška alokácie pre ROP o 109 mil. EUR.      

Vývoj kontrahovania finančných prostriedkov za obdobie jún 2010 – september 2011 je znázornený v Grafe č. 4.
Vývoj kontrahovania finančných prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu programového obdobia 2007 – 2013 v členení na kalendárne mesiace v percentuálnom vyjadrení zobrazuje Tabuľka č. 4.
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Zdroj: ITMS

	Operačný program
	6/ 2010
	7/2010
	8/ 2010
	9/2010
	10/2010
	11/2010
	12/2010
	

1/2011
	2/2011
	3/2011
	4/2011
	5/2011
	6/2011
	7/2011
	8/2011
	9/2011

	OP Technická pomoc
	72,18
	76,23
	76,25
	76,35
	75,79
	83,53
	65,01
	65,06
	83,47
	84,52
	84,22
	84,51
	85,69
	85,68
	85,68
	85,82

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	60,12
	68,03
	69,28
	70,09
	73,32
	73,49
	73,73
	73,66
	75,97
	76,43
	74,93
	75,05
	80,87
	80,91
	80,91
	80,95

	Regionálny OP
	47,08
	55,23
	60,29
	64,11
	65,96
	70,31
	72,94
	77,43
	80,45
	81,09
	84,82
	87,24
	87,42
	88,81
	83,90
	84,45

	OP Zdravotníctvo
	52,01
	94,45
	94,45
	94,45
	94,45
	94,45
	95,48
	96,44
	98,34
	98,32
	98,32
	98,32
	98,32
	98,31
	98,31
	98,31

	OP Konkurencie.  a hospodársky rast
	49,20
	50,71
	56,47
	62,09
	68,43
	68,46
	68,28
	68,19
	68,48
	68,74
	69,57
	72,99
	74,25
	77,72
	77,71
	77,84

	OP Doprava
	31,11
	31,11
	31,14
	31,14
	38,64
	39,85
	40,78
	40,78
	40,79
	40,84
	40,84
	40,53
	42,06
	45,98
	57,19
	57,06

	OP Bratislavský kraj
	22,97
	25,35
	26,12
	26,30
	27,24
	30,28
	32,22
	32,58
	32,58
	39,86
	42,83
	43,93
	44,25
	45,24
	45,54
	41,34

	OP Výskum a vývoj
	43,39
	48,26
	48,62
	50,83
	51,82
	53,54
	55,57
	56,44
	57,24
	58,56
	58,53
	58,45
	58,39
	60,21
	62,03
	61,85

	OP Vzdelávanie
	45,74
	45,75
	46,52
	48,29
	48,36
	48,43
	50,08
	51,03
	51,01
	51,00
	50,99
	51,01
	51,02
	51,02
	51,02
	51,04

	OP Životné prostredie
	40,95
	48,14
	54,48
	55,63
	55,08
	55,47
	55,53
	55,76
	55,76
	58,40
	61,06
	59,55
	60,40
	61,20
	62,13
	62,36

	OP Informatizácia spoločnosti
	28,12
	36,27
	43,68
	43,68
	43,67
	44,26
	44,26
	44,26
	44,26
	44,25
	44,25
	44,29
	43,81
	43,37
	43,38
	43,25

	Spolu
	40,78
	45,89
	48,78
	50,23
	53,28
	54,58
	55,38
	56,14
	57,01
	57,78
	58,39
	58,87
	59,96
	61,77
	64,83
	64,84


Tabuľka č. 4: Podiel kontrahovania na záväzku 2007-2013 v  období od 30. 6. 2010 – 30. 9. 2011 (EÚ zdroje, v %) 
Zdroj: ITMS
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	Operačný program
	Záväzok      2007 – 2013 v bežných cenách v EUR
	Čerpanie ŠF/KF (schválené SŽP znížené o nezrovnalosti )
 v EUR
	Podiel čerpania na záväzku                2007 – 2013 
 v %
	Podiel čerpania na upravenom záväzku 2009 
v %
	1 Kontrahované z EÚ v EUR
	1 Podiel kontrahovania na záväzku                2007 – 2013 v %
	2 Čistá suma  kontrahovania na záväzku 2007 – 2013  v  EUR
	2 Podiel  kontrahovania na záväzku 
2007 – 2013 v %

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	OP Technická pomoc
	97 601 421
	32 920 214
	33,73
	100
	83 759 489
	85,82
	76 069 828
	77,94

	Regionálny OP
	1 554 503 927
	503 869 098
	32,41
	100
	1 312 727 092
	84,45
	1 311 113 439
	84,34

	OP Konkurencieschopnosť  a hospodársky rast
	777 000 000
	249 291 546
	32,08
	100
	604 781 152
	77,84
	575 914 884
	74,12

	OP Zdravotníctvo
	250 000 000
	79 672 276
	31,87
	100
	245 765 741
	98,31
	242 083 132
	96,83

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	881 801 578
	240 753 949
	27,30
	100
	713 853 529
	80,95
	651 673 931
	73,90

	OP Bratislavský kraj
	95 207 607
	23 999 926
	25,21
	100
	39 359 455
	41,34
	38 307 496
	40,24

	OP Doprava (ERDF + KF)
	3 206 904 595
	699 726 935
	21,82
	100
	1 829 981 771
	57,06
	1 828 325 152
	57,01

	z toho alokácia ERDF
	877 409 097
	171 661 266
	19,56
	100
	464 452 739
	52,93
	462 880 492,96
	52,76

	z toho alokácia KF
	2 329 495 498
	528 065 668
	22,67
	100
	1 365 529 032
	58,62
	1 365 444 658
	58,62

	OP Výskum a vývoj
	1 209 415 373
	209 434 078
	17,32
	64,42
	748 046 242
	61,85
	745 185 024
	61,62

	OP Životné prostredie (ERDF + KF)
	1 820 000 000
	264 315 249
	14,52
	100
	1 134 983 296
	62,36
	1 131 961 452
	62,20

	z toho alokácia ERDF
	250 756 935
	61 134 436
	24,38
	100
	195 303 484
	77,89
	185 076 432
	73,81

	z toho alokácia KF
	1 569 243 065
	203 180 813
	12,95
	100
	939 679 812
	59,88
	935 272 519
	59,60

	OP Vzdelávanie
	617 801 578
	70 000 954
	11,33
	26,28
	315 332 140
	51,04
	268 023 485
	43,38

	OP Informatizácia spoločnosti
	988 095 405
	72 306 857
	7,32
	0,45
	427 320 234
	43,25
	311 570 069
	31,53

	
Spolu
	11 498 331 484
	2 446 291 082
	21,28
	91,37
	7  455 910 141
	64,84
	[bookmark: _GoBack]7 180 227 892
	62,45



Tabuľka č.5 Porovnanie stavu kontrahovania a čerpania ŠF a KF k 30. 09. 2011 z alokácie 2007 – 2013 (EÚ zdroje)
Zdroj: ITMS a MFSR
1 - ITMS 
2 - Čistá suma kontrahovania - od kontrahovanej sumy v rámci záväzku 2007 – 2013 bola odpočítaná suma nevyčerpaných finančných prostriedkov  z  mimoriadne ukončených projektov a riadne ukončených projektov.


Graf č.5 Porovnanie stavu kontrahovania a čerpania ŠF a KF k 30. 09. 2011 z alokácie 2007 – 2013 (EÚ zdroje)      Zdroj: ITMS a MFSR 
3. Informácia o aktuálnom stave zverejňovania výziev na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku k 30. 09. 2011 riadiacimi orgánmi operačných programov

V sledovanom období od 30. 06. 2010 do 30. 09. 2011 bolo vyhlásených 60 výziev (vrátane vyzvaní na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku 
na realizovanie národných projektov) v súhrnnej hodnote 802 555 816,09 EUR.

Celkovo za obdobie od 01. 01. 2007 do 30. 09. 2011 bolo v rámci NSRR vyhlásených 356 výziev v celkovej sume 8,44 mld. EUR, čo predstavuje nárast za mesiac september o 2 výzvy v sume cca 31,5 mil. EUR.

Vykázaný počet výziev obsahuje aj 28 písomných vyzvaní na predloženie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na realizáciu národných projektov, na ktoré sa nevyhlasujú výzvy, ale riadiaci orgán ich zadáva priamo určenému prijímateľovi; z toho 13 vyzvaní v rámci OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, 1 vyzvanie v rámci OP Vzdelávanie, 9 vyzvaní v rámci OP Informatizácia spoločnosti a 5 v rámci Regionálneho OP. Vykázaný počet výziev obsahuje aj úvodné granty v rámci implementácie IFN JEREMIE.

Tabuľka č. 6: Výzvy vyhlásené k 30. 09. 2011
	OP
	Riadiaci orgán
	Počet výziev
	Spolu v EUR

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia
	MPSVR SR
	118
	950 829 350,63

	OP Vzdelávanie
	MŠVVŠ SR
	44
	595 124 728,18

	OP Životné prostredie
	MŽP SR
	40
	1 866 391 796,00

	OP Výskum a vývoj
	MŠVVŠ SR
	29
	974 317 465,73

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	MH SR
	30
	1 008 664 370,65


	OP Informatizácia spoločnosti
	ÚV SR
	37
	764 894 520,00

	Regionálny OP
	MPRV SR
	28
	1 781 682 951,79

	OP Zdravotníctvo
	MZ SR
	13
	296 223 819,37

	OP Bratislavský kraj
	MPRV SR
	16
	181 846 774,00

	Spoločná výzva OP KaHR a OP ZaSI
	MH SR, MPSVR SR
	1
	19 916 351,32

	Spolu
	 
	356
	8 439 892 127,67


Zdroj: RO






















Tabuľka č. 7: Prehľad počtov vyhlásených výziev od 30. 06. 2010 do 30. 09. 2011 (zdroje EÚ+ ŠR SR)
	Prehľad vyhlásených výziev
	Stav k 30.06.
2010
	Stav k 31.07.
2010
	Stav k 31.08.
2010
	Stav k 30.09.
2010
	Stav k 31.10.
2010
	Stav k 30.11.
2010
	Stav k
31.12.
2010
	Stav k
31.01.
2011
	Stav k
28.02.
2011
	Stav k
31.03.
2011
	Stav k 
30.4.
2011
	Stav k
 31.05.
2011
	Stav k 
30.6.
2011
	Stav k 31.7.
2011

	Stav k 31.8.
2011

	Stav k 30.9.
2011


	Počet vyhlásených výziev
	296
	300
	300
	300
	300
	300
	311
	316
	320
	333*
	337
	338*
	344*
	
354
	
354
	
356

	Alokácia na výzvy v 
mld. EUR
	7,68
	7,72
	7,72
	7,59
	7,59
	7,57
	7,72
	7,78
	7,84
	8,00
	8,07
	8,09
	8,26
	
8,41
	
8,41
	
8,44


            Zdroj: RO

* Do počtu výziev bolo k 31. 03. 2011 doplnených 13 národných projektov v rámci OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia. V priebehu mája 2011 bola vyhlásená 1 výzva na národný projekt v rámci OP  vzdelávanie,  v priebehu mesiaca jún 2011 bolo vyhlásených 5 vyzvaní v rámci OP Informatizácia spoločnosti a v mesiaci júl 2011 bolo vyhlásených 5 písomných vyzvaní v rámci Regionálneho operačného programu a 4 písomné vyzvania v rámci OP Informatizácia spoločnosti. Písomné vyzvania na národné projekty zadáva riadiaci orgán  priamo určenému prijímateľovi pričom výzvy sa nevyhlasujú.     


4. Informácia o implementácii veľkých projektov OP Doprava a OP Životné prostredie  k  30. 09. 2011

	Veľké projekty podľa čl. 39 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 sa realizujú v rámci 
OP Doprava a OP Životné prostredie. K 30. 09. 2011 predložil riadiaci orgán pre OP Doprava prostredníctvom SFC 2007 na schválenie EK 11 veľkých projektov, z toho 5 projektov bolo schválených, 1 projekt bol odoslaný, 1 projekt bol opätovne vytvorený po prepracovaní, 2 projekty vrátila EK na prepracovanie, 1 projekt je prípustný a 1 projekt je v systéme SFC 2007 riadiacim orgánom novovytvorený. Zoznam schválených projektov v rámci OP Doprava je uvedený v Tabuľke č. 8. 
	Riadiaci orgán pre OP Životné prostredie predložil EK k 30. 09. 2011 na schválenie 
7 veľkých projektov, z toho 4 projekty sú v stave prípustný, 1 veľký projekt je v stave vrátený 
na opravu, 1 projekt potvrdený a 1 projekt je opätovne vytvorený. 
Zoznam projektov OP D a OP ŽP predložených EK a neschválených je uvedený v Tabuľke č. 9.
	
Tabuľka č. 8: Zoznam veľkých projektov v rámci OP Doprava, schválených EK k 30. 09. 2011       
	Názov / identifikácia schváleného veľkého projektu /prijímateľ
	Dátum schválenia projektu
	Trvanie projektu (od - do)
	Výška schválenej sumy v EUR
(EÚ zdroje)

	1.     Modernizácia trate Žilina -    Krásno nad Kysucou /ŽSR
	28. 08. 2009
	25. 08. 2008 - 30. 06. 2011
	85 877 364 

	2.    D1 Sverepec – Vrtižer /NDS,      a.s.
	18. 02. 2009
	I. úsek 01.08.2008 - 31.10. 2010
I. úsek II. Etapa – 1.5.2010 – 31.5.2012
II. úsek 10.01.2008 -11. 07.2010
	223 952 180 


	3.     3.   R1 Žarnovica - Šášovské   Podhradie/NDS, a.s.
	01. 03. 2010
	I. etapa: od 04. 03. 2008 
II. etapa: od 24. 11. 2008
-  I. etapa: od 04. 03. 2010
II. etapa: od 24. 11. 2010
	111 020 233 

	4.  Projekt obnovy parku ŽKV Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. pre prímestskú a medziregionálnu verejnú železničnú osobnú dopravu SR/ZSSK
	15. 07. 2010
	16. 08. 2008 - 30. 06. 2013
	88 510 567  

	5. D3 Hričovské podhradie – Žilina Strážov /NDS, a.s.
	30. 06. 2011
	21.09. 2005 – 17.06. 2009
	67 476 288 

	Spolu
	576 836 632 


Zdroj: SFC2007
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Tabuľka č. 9: Zoznam veľkých projektov OP Doprava a OP Životné prostredie predložených EK k 30. 09. 2011  a zatiaľ  neschválených 
	Názov / identifikácia  neschváleného  veľkého projektu/prijímateľ
	Dátum predloženia projektu na EK
	Trvanie projektu 
(od - do)
	Výška žiadanej sumy v EUR
(EÚ zdroje)
	
Stav projektu



	
	
	
	
	Stav projektu v systéme SFC

	OP Doprava 

	1.  Žilina – Teplička, zriaďovacia stanica 2. stavba 2.etapa/ ŽSR
	21. 07. 2009
	07/2009 - 11/2012
	87 227 922 
	RO OPD predložil EK žiadosť o poskytnutie príspevku  na realizovanie projektu (ďalej len „ŽoPP“) 21.7.2009, 1.12.2009 a 11.04.2011. Proces schvaľovania ŽoPP bol EK trikrát pozastavený a ŽoPP bola vrátená RO OPD na doplnenie a prepracovanie. Následne bude ŽoPP zaslaná opätovne EK na schválenie. Momentálne RO opätovne projekt vytvoril v systéme SFC 2007. 

	
	
	
	
	· prípustný od 02. 08. 2011

	2. I/61 Trenčín – most/SSC
	04.05. 2010
	01/2010 – 06/2012
	75 976 893 
	ŽoPP bola zaslaná  EK  04. 05. 2010, následne sa realizoval proces  posudzovania EK. Dňa 16. 07. 2010 bolo prerušené konanie a projekt bol vrátený RO na prepracovanie. Konali sa 2 kolá neoficiálneho pripomienkovania s EK (11. 11. 2010 a 31. 03. 2011)  RO opätovne vytvoril projekt po prepracovaní v systéme SFC 2007.

	
	
	
	
	· vytvorený od 19. 08. 2010

	3. Modernizácia  trate   Nové Mesto nad Váhom - Púchov, úsek: Nové Mesto nad Váhom – Zlatovce/ŽSR
	20.05. 2010
	09/2009 – 05/2014
	190 430 259 
	RO OPD predložil EK ŽoPP 20. 5. 2010. V júli 2010 vrátila EK ŽoPP OP D na doplnenie a prepracovanie. V priebehu roku 2010 sa konali neformálne rokovania s EK,  príslušné dokumenty boli prepracované. ŽoPP bola odoslaná späť na Komisiu.  

	
	
	
	
	· odoslaný od 30.09.2011

	4. Modernizácia  trate Nové Mesto nad Váhom - Púchov, úsek: Trenčianska Teplá – Ilava – Beluša/ŽSR
	19.10. 2010
	11/2000 – 04/2015 
	226 122 853 
	RO OPD predložil EK ŽoPP  19.10.2010. Koncom roka 2010 vrátila EK ŽoPP RO OPD na doplnenie a prepracovanie. V súčasnosti sa kompletizuje opravená ŽoPP a pripravuje sa stanovisko RO OPD k pripomienkam EK (v spolupráci s JASPERS). 

	
	
	
	
	· vrátený na opravu od 17.12.2010
	19. 10. 2010
	11/2000 – 04/2015 
	226 122 853 €
	RO OPD predložil EK ŽoPP  19.10.2010. Koncom roka 2010 vrátila EK ŽoPP RO OPD na doplnenie a prepracovanie. V súčasnosti sa kompletizuje opravená ŽoPP a pripravuje sa stanovisko RO D 1 Jánovce- Jablonov OPD k pripomienkam EK (v spolupráci s JASPERS). 
Dňa 12.10.2010 bola medzi RO OPD a prijímateľom (ŽSR) uzatvorená Zmluva o poskytnutí NFP. 

	5. D 1 Jánovce-   Jablonov/NDS  
	
	
	
	RO OP Doprava zaregistroval  v systéme SFC 2007 novovytvorený projekt. V systéme nie sú zatiaľ doplnené všetky údaje ohľadom projektu. 
	
	
	
	· vrátený na opravu od 17.12.2010

	
	
	
	
	· vytvorený od 21. 07. 2011
	
	
	
	· 

	  6. R 4 Košice –  Milhosť/NDS  
	 14.07.2011
	 09/2010 – 03/2011
	     42 757 774 
	RO OP Doprava predložil EK na schválenie ŽoPP dňa 14.7.2011.  ŽoPP   bola vrátená na opravu   

	
	
	
	
	· vrátený na opravu od 29.09.2011







	OP Životné prostredie 

	1. Zásobovanie vodou, odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Ilava
	03.09. 2010
	09/2011 – 12/2013
	36 901 187 
	
RO OP ŽP predložil EK ŽoPP dňa 3. 9. 2010.  EK vrátila ŽoPP RO na prepracovanie 23.11.2010. Dňa 29.3.2011 bola ŽoPP odoslaná späť na EK, ktorá ju vrátila späť na prepracovanie. RO OPŽP opätovne zadal údaje o projekte do systemu SFC 2007.   

	
	
	
	
	· vytvorený od 22. 09. 2011

	2. Intenzifikácia ČOV, odkanalizovanie a zásobovanie pitnou vodou v Trenč. Kraji
	21.09. 2010
	12/2010 – 12/2014
	48 344 489 
	ŽoPP predložil RO OP ŽP EK dňa 21. 09.2010.  EK vrátila ŽoPP RO na prepracovanie 02.02.2011. 17.5.2011 bola ŽoPP odoslaná späť na EK. EK vrátila projekt späť na opravu.  

	
	
	
	
	· vrátené na opravu od 13 .09. 2011

	3. SKK  Ružomberok a ČOV Liptovská Teplá, Liptovské Sliače
	04.05. 2010
	2009 – 2014
	14 597 402 
	
ŽoPP bola predložená EK na schválenie 4.5.2010.
EK vrátila ŽoPP RO na prepracovanie 7.9.2010 a 22.3.2011. ŽoPP bola opätovne po prepracovaní dňa 12.7.2011 odoslaná na EK a prešla formálnou kontrolou.   

	
	
	
	
	· prípustné od 27. 07. 2011

	4. Sústava na odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd v okrese Prievidza 
	29.04.2011
	01/2011-06/2014
	54 820 096 
	RO OP ŽP predložil ŽoPP EK na schválenie 29.4.2011 
EK vykonala formálnu kontrolu projektu. Momentálne prebieha posudzovanie projektu EK.

	
	
	
	
	· prípustný od 06. 05. 2011

	5. Zásobovanie  vodou a kanalizácia oravského regiónu, 2. etapa
	20.04.2011
	03/2009 – 12/2013
	52 238 710 
	RO predložil ŽoPP na schválenie Európskej komisii dňa 20.4.2011. EK vykonala formálnu kontrolu projektu. Momentálne prebieha posudzovanie projektu EK.

	
	
	
	
	· prípustný od 29. 04. 2011

	6. ČOV Sever
	10.05. 2011
	04/2011 – 10/2013
	64 943 462,66
	 
RO OP ŽP predložil EK na schválenie ŽoPP 10.5.2011. EK vykonala formálnu kontrolu projektu. Momentálne prebieha posudzovanie projektu EK.

	
	
	
	
	· prípustný od 17. 05. 2011

	7. Odkanalizovanie podunajskej časti Brat.regiónu 
	22.06.2011
	01/2011-06/2014
	25 746 458 
	
Žiadateľ predložil RO OP ŽP projektový zámer dňa 17.12.2008. RO OP ŽP predložil 22.6.2011 EK na schválenie ŽoPP.  

	
	
	
	
	· potvrdený od 22. 06. 2011

	Spolu
	                                                877 349 731, 66
	-


Zdroje: 1. SFC 2007	
             2. Analýza stavu prípravy a implementácie veľkých projektov v SR, máj 2011,  CKO, MDVRR SR  

OP Vzdelávanie	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	4.7405863796612067E-2	5.11E-2	5.3100000000000001E-2	6.7199999999999996E-2	7.0199999999999999E-2	7.7399999999999997E-2	8.1100000000000005E-2	8.1500000000000003E-2	8.1699999999999995E-2	8.8900000000000007E-2	9.3299999999999994E-2	9.7900000000000001E-2	0.1031	0.1071	0.1114	0.1133	OP Zamestn. a sociálna inklúzia	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	0.14096566876409017	0.1535	0.15809999999999999	0.1749	0.17649999999999999	0.19009999999999999	0.18410000000000001	0.18410000000000001	0.1867	0.1971	0.20599999999999999	0.2412	0.24759999999999999	0.25480000000000003	0.27300000000000002	0.27300000000000002	OP Informatizácia spoločnosti	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	1.1505744103728528E-2	1.1599999999999999E-2	1.1599999999999999E-2	1.1599999999999999E-2	1.2999999999999999E-2	2.24E-2	2.6200000000000001E-2	2.6200000000000001E-2	3.15E-2	3.9199999999999999E-2	3.9399999999999998E-2	4.7399999999999998E-2	5.4199999999999998E-2	5.57E-2	6.9599999999999995E-2	7.3200000000000001E-2	OP Životné prostredie 	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	3.577565978333333E-2	4.3299999999999998E-2	4.3900000000000002E-2	4.5499999999999999E-2	5.2699999999999997E-2	5.3999999999999999E-2	6.3100000000000003E-2	6.3100000000000003E-2	7.9600000000000004E-2	8.8200000000000001E-2	9.6699999999999994E-2	0.1032	0.1113	0.1191	0.13159999999999999	0.1452	Regionálny OP	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	0.12139138666435985	0.13780000000000001	0.14169999999999999	0.1507	0.15110000000000001	0.16370000000000001	0.19539999999999999	0.19539999999999999	0.22439999999999999	0.2437	0.25740000000000002	0.26939999999999997	0.28239999999999998	0.2918	0.31190000000000001	0.3241	OP Doprava 	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	0.11269230382265238	0.1171	0.1226	0.12690000000000001	0.1308	0.14910000000000001	0.16850000000000001	0.16850000000000001	0.16880000000000001	0.19819999999999999	0.2031	0.20610000000000001	0.2074	0.21029999999999999	0.21379999999999999	0.21820000000000001	OP Zdravotníctvo	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	0.10750863147999999	0.1157	0.14510000000000001	0.14990000000000001	0.1721	0.19139999999999999	0.1933	0.1933	0.1933	0.23980000000000001	0.26769999999999999	0.27910000000000001	0.28270000000000001	0.29599999999999999	0.31759999999999999	0.31869999999999998	OP Konkurenc. a hosp. rast	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	9.3909844890604902E-2	0.1027	0.1086	0.1118	0.1241	0.1497	0.17710000000000001	0.17710000000000001	0.18579999999999999	0.193	0.2014	0.21779999999999999	0.22539999999999999	0.24679999999999999	0.29699999999999999	0.32079999999999997	OP Technická pomoc	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	0.22778014000431412	0.2278	0.2278	0.23219999999999999	0.2437	0.24429999999999999	0.27960000000000002	0.27950000000000003	0.27950000000000003	0.27950000000000003	0.27950000000000003	0.28370000000000001	0.2969	0.32550000000000001	0.32679999999999998	0.33729999999999999	OP Bratislavský kraj	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	7.7679443908045973E-2	8.6800000000000002E-2	9.4E-2	0.1052	0.10879999999999999	0.1208	0.1376	0.1376	0.16400000000000001	0.18160000000000001	0.19839999999999999	0.2117	0.22489999999999999	0.2268	0.23899999999999999	0.25209999999999999	OP Výskum a vývoj	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	4.8339998052634808E-2	5.2999999999999999E-2	5.8000000000000003E-2	6.6000000000000003E-2	8.0199999999999994E-2	9.3200000000000005E-2	9.9099999999999994E-2	9.9099999999999994E-2	9.9099999999999994E-2	0.12790000000000001	0.1356	0.1449	0.15509999999999999	0.15759999999999999	0.16500000000000001	0.17319999999999999	Priemer	40330	40360	40391	40422	40452	40483	40513	40544	40575	40603	40634	40664	40695	40725	40756	40787	8.3926596706163606E-2	9.0999999999999998E-2	9.5200000000000007E-2	0.1012	0.1072	0.1201	0.13420000000000001	0.1343	0.14230000000000001	0.161	0.16869999999999999	0.17829999999999999	0.18490000000000001	0.19139999999999999	0.2046	0.21279999999999999	


Podiel kontrahovania na záväzku 2007 - 2013 k 30. 09. 2011 
(priemer 64,84 %)
Kontrahovaná suma  spolu  7 455 910 141 EUR
Priemer 
64,84%

OP Z	OP TP	ROP	OP ZaSI	OP KaHR	Priemer 	OP ŽP	OP VaV	OP D	OP V	OP IS	OP BK	0.98309999999999997	0.85819999999999996	0.84450000000000003	0.8095	0.77839999999999998	0.64839999999999998	0.62360000000000004	0.61850000000000005	0.5706	0.51039999999999996	0.4325	0.41339999999999999	
OP Vzdelávanie	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.45739999999999997	0.45750000000000002	0.4652	0.4829	0.48359999999999997	0.48430000000000001	0.50080000000000002	0.51029999999999998	0.5101	0.51	0.50990000000000002	0.5101	0.51019999999999999	0.51019999999999999	0.51019999999999999	0.51039999999999996	OP Zamestn. a sociálna inklúzia	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.60119999999999996	0.68030000000000002	0.69279999999999997	0.70089999999999997	0.73319999999999996	0.7349	0.73729999999999996	0.73660000000000003	0.75970000000000004	0.76429999999999998	0.74929999999999997	0.75049999999999994	0.80869999999999997	0.80910000000000004	0.80910000000000004	0.8095	OP Informatizácia spoločnosti	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.28120000000000001	0.36270000000000002	0.43680000000000002	0.43680000000000002	0.43669999999999998	0.44259999999999999	0.44259999999999999	0.44259999999999999	0.44259999999999999	0.4425	0.4425	0.44290000000000002	0.43810000000000004	0.43369999999999997	0.43380000000000002	0.4325	OP Životné prostredie 	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.40949999999999998	0.48139999999999999	0.54479999999999995	0.55630000000000002	0.55079999999999996	0.55469999999999997	0.55530000000000002	0.55759999999999998	0.55759999999999998	0.58399999999999996	0.61060000000000003	0.59550000000000003	0.60399999999999998	0.61199999999999999	0.62129999999999996	0.62360000000000004	Regionálny OP	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.4708	0.55230000000000001	0.60289999999999999	0.6411	0.65959999999999996	0.70309999999999995	0.72940000000000005	0.77429999999999999	0.80449999999999999	0.81089999999999995	0.84819999999999995	0.87239999999999995	0.87419999999999998	0.8881	0.83899999999999997	0.84450000000000003	OP Doprava 	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.31109999999999999	0.31109999999999999	0.31140000000000001	0.31140000000000001	0.38640000000000002	0.39850000000000002	0.4078	0.4078	0.40789999999999998	0.40839999999999999	0.40839999999999999	0.40529999999999999	0.42059999999999997	0.45979999999999999	0.57189999999999996	0.5706	OP Zdravotníctvo	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.52010000000000001	0.94450000000000001	0.94450000000000001	0.94450000000000001	0.94450000000000001	0.94450000000000001	0.95479999999999998	0.96440000000000003	0.98340000000000005	0.98319999999999996	0.98319999999999996	0.98319999999999996	0.98319999999999996	0.98309999999999997	0.98309999999999997	0.98309999999999997	OP Konkurenc. a hosp. rast	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.49199999999999999	0.5071	0.56469999999999998	0.62090000000000001	0.68430000000000002	0.68459999999999999	0.68279999999999996	0.68189999999999995	0.68479999999999996	0.68740000000000001	0.69569999999999999	0.72989999999999999	0.74250000000000005	0.7772	0.77710000000000001	0.77839999999999998	OP Technická pomoc	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.7218	0.76229999999999998	0.76249999999999996	0.76349999999999996	0.75790000000000002	0.83530000000000004	0.65010000000000001	0.65059999999999996	0.8347	0.84519999999999995	0.84219999999999995	0.84509999999999996	0.8569	0.85680000000000001	0.85680000000000001	0.85819999999999996	OP Bratislavský kraj	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.22969999999999999	0.2535	0.26119999999999999	0.26300000000000001	0.27239999999999998	0.30280000000000001	0.32219999999999999	0.32579999999999998	0.32579999999999998	0.39860000000000001	0.42830000000000001	0.43930000000000002	0.4425	0.45240000000000002	0.45540000000000003	0.41339999999999999	OP Výskum a vývoj	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.43390000000000001	0.48259999999999997	0.48620000000000002	0.50829999999999997	0.51819999999999999	0.53539999999999999	0.55569999999999997	0.56440000000000001	0.57240000000000002	0.58560000000000001	0.58530000000000004	0.58450000000000002	0.58389999999999997	0.60209999999999997	0.62029999999999996	0.61850000000000005	Priemer 	06/10	07/10	08/10	09/10	10/10	11/10	12/10	01/11	02/11	03/11	04/11	05/11	06/11	07/11	08/11	09/11	0.4078	0.45889999999999997	0.48780000000000001	0.50229999999999997	0.53280000000000005	0.54579999999999995	0.55379999999999996	0.56140000000000001	0.57010000000000005	0.57779999999999998	0.58389999999999997	0.5887	0.59960000000000002	0.61770000000000003	0.64829999999999999	0.64839999999999998	


podiel čerpania 	Priemer 
čerpania 
 21,28%

OP TP	ROP	OP KaHR	OP Z	OP ZaSI	OP BK	OP D	Priemer 	OP VaV	OP ŽP	OP V	OP IS	0.33729999999999999	0.3241	0.32079999999999997	0.31869999999999998	0.27300000000000002	0.25209999999999999	0.21820000000000001	0.21279999999999999	0.17319999999999999	0.1452	0.1133	7.3200000000000001E-2	podiel kontrahovania 	Priemer 
kontrahovania 
64,84%

OP TP	ROP	OP KaHR	OP Z	OP ZaSI	OP BK	OP D	Priemer 	OP VaV	OP ŽP	OP V	OP IS	0.85819999999999996	0.84450000000000003	0.77839999999999998	0.98309999999999997	0.8095	0.41339999999999999	0.5706	0.64839999999999998	0.61850000000000005	0.62360000000000004	0.51039999999999996	0.4325	

Podiel čerpania na záväzku 2007 - 2013 k 30. 09. 2011 
(priemer 21,28 %)
Čerpaná suma  spolu  2 446 291 082 EUR
Priemer 
 21,28%
OP TP	ROP	OP KaHR	OP Z	OP ZaSI	OP BK	OP D	Priemer 	OP VaV	OP ŽP	OP V	OP IS	0.33729999999999999	0.3241	0.32079999999999997	0.31869999999999998	0.27300000000000002	0.25209999999999999	0.21820000000000001	0.21279999999999999	0.17319999999999999	0.1452	0.1133	7.3200000000000001E-2	